Öte yandan, Ivanov'un ı 906'da yayınlanan ve önemli
hatalar ihtiva eden "Kuzey Makedonya" adlı Bulgarca kitabında Köstendil
Osmanlı kitabeleri ve Köstendil bölgesi hakkında açıklamalar yapmış
olduğunu vurgulamak gerekir. Mesela Ştruma Irmağı üzerindeki Kadın
köprüsüne ait kitabenin Arapça yazı lmış olduğunu bile belirtmemiştir; bu
yazının menşei hakkında ise, 876 / ı 471 yerine, 874 / 1469 ya da daha ziyade
1470 yazmış; ve kitabenin gerçeğe uymayan bir tercümesini yapmış tır.
Aşağıda, Ivanov'un yaptığı tam tercümeyi, Paul Wittek'in "Byzantion" 6
eserinde vermiş olduğu tercüme ile kıyaslama yapmak üzere yazıyorum.

Filibe'nin ortasında Cami-i Kebir denilen Büyük Camii, Muradiye
Camii, ya da genel olarak Cumaya Camii adı verilen ve Şumnu'daki Şerif
Halil Paşa Camii ile birlikte, Bulgaristan'ın Osmanlı hâkimiyeti döneminde
dini bir rol oynamış olan cami yükselmektedir. Caminin kapı sundurması mn
üstünde yer alan kitabede, adını aldığı II. Murad'ın saltanat döneminde,
827/1423 yılında inşa edilmiş olduğu açıklanmaktadır. Bu cami Bulgaris-
tan'daki Müslüman anı tları nın en eskilerinden biridir. Imaret Camii'nin
mezar anı tlarını n çoğu, mermer üzerine kazınmış ve XVIII. yüzyı lın ikinci
yarısı na ya da daha eski tarihlere ait olan Osmanlıca kitabeler ihtiva
etmektedir.

Tuğra'ya gelince, bunun Sultan II. Mahmud dönemine ait olduğu
anlaşılmaktadır.

Tzaravetz'deki Hisar Camii adıyla bilinen caminin harabeleri hâlâ
daha durmaktadır, fakat bunlar kaybolmaya mahkiundur (V). Ek'te yer
alan fotoğraflar şunları göstermektedir: ı . Caminin harabesi ve kapı
sundurması, 2. Altında 839/1435 tarihinin harflerle okunduğu Arapça kitabe,
tarih bu mescidin inşa edildiği dönem olan II. Murad zamanıdı r (VI). 3.
Mescidin iç görünüşü ve Doğu Müslüman özelliklerini temsil eden renkleri
ve süsleri ihtiva eden, kısmen muhafaza edilmiş resimler (VII).

Halen Tırnova'da Türk dönemine ait bir tek bina, özellikle "Deboyi" adı
verilen ve içinde şehrin mahkeme arşivlerinin saklanmakta olduğu, eski
askeri depo binası kalmıştır. Binanın girişinde, Abdülaziz'in tuğrasını
taşıyan ve üstünde 1287/ 1870 inşa yılının yazılı bulunduğu 6 satırlık

Osmanlıca bir kitabe halen yerini korumaktadır.
Şumnu, en fazla Osmanlı kitabelerinin bulunduğu Bulgar şehirlerinden

biridir, bu da Türklerin yönetiminde, Anadolu'nun uzak illerinden değişik
dönemlerde gelerek buraya yerleşmiş olan yoğun Türk-Müslüman halkıyla, bu
şehrin askeri ve idari bakımdan oynamış olduğu rolün bir sonucudur.

"Bin (yıllar) tekrar (o) geliyor, Naima böyle gerçek bir tarihte, (bu)
meydanda yeni güzel bir bedesten yapıldı, yıl 1221 /1806". Bu kitabe,
bedestenin içindeki bir sütun üzerinde yer almaktaydı ve büyük bir
ihtimalle, daha önceki bir tarihte inşa edilmiş olan binanın restorasyonu
sırasında bu sütuna monte edilmiştir.Bedestenin kuzey giriş kapısının
üstünde II. Mahmud'un (57 x 49 çapında) bir tuğrası yer almaktaydı, bu
tuğra şimdi müzede bulunmaktadır (XIV).

Şumnu'ya geldi.
Burada mekânda dünya değerli olsun.

Zira Mahmud Han bereketi ile geldi.

Saltanat tahtında ömrü uzun olsun.

ı o. Dünyanın temel direği ve velinimeti Mahmud Han geldi.

1. Ey Akif, böyle bir tarih bin yılda bir olur.

Bu ovada deniz gibi, cömert, Mahmud Han geldi.

1253/1837.

(bu yazıyı yazan) Işarizâde Mustafa fakir.

Artık mevcut olmayan çeşme ve binalara ait kitabeler mahalli müzede
ya da müftülük dairesinde muhafaza edilmektedir. Şumnu'da bilinen en eski
kitabenin tarihi 1002 / I 593'dir: Bir tarafında: "(Su bütün hayatın
kaynağıdır) ve yaşayan herşey sudan gelir.

"Anastas bu binayı çok şık bir şekilde süslemiş ve yeni bir mahzen inşa
ettirrniştir. Yıl 1266 /1849 - 5o. Burada söz konusu olan kişi Şumnu'nun
büyük tüccan olan ve kurtuluştan önce ölmüş bulunan Anastas
Stoyanov'dur. Şumnu'daLi mezar amtlan arasında, ileri gelen Türklere ait
olanlar vardır. Mesela Eski Cami'nin avlusunda mermerden yapılmış ve
Imparatorluk ordularmda yargıç olup ı ı 88 / 775'de ölen Hacı Nimetullah
Efendi'ye ait bir taş ile, yanında, eski veziriazamlardan, 1205 7go yılında
ölmüş olan Rusçuklu Şerif Hasan Paşa'nın mezar taşı görülmektedir.

Tekke mezarlığında diğer anıtlar meyamnda, üzerinde Imparatorluk
ordusu mensubu Mirliva Hüseyin Paşa'nın, 1292/1875 yılında ölmüş olan
eşi Fatma hammın hatırasına dikilmiş bir mermer sütün da yer almaktadır.
Bütün bu mezar anıtlarından, mermerleri üzerinde ileri gelen şahısların
anısına uzun kitabeler taşıyanlar arasında isimleri bilinmeyen mütevazı
anıtlar gözden kaçmaktadır.

boyutunda bir mermer levhadı r, büyük bir ihtimal ile bir çeşme üzerinden
sökülmüştür. Bu kitabenin ilgi çekici tarafi şimdiye kadar başka yerde
rastlamadığım, "Sahibü'l-hayrat, El hac Nalband Halil, sene 1171"
ibaresinin, meslek avadanlı kları nın figüratif resimleriyle birlikte yazılmış
oluşudur. Daha alttaki kitabede de 1264 /1847-48'de yapı lmış ve imanları
uğruna şehit düşenlere ithaf edilmiş olan bir çeşmeden alı nmış tır (XVII).

Ek'te Varna'nın bazı Sahibü'l-hayratının fotoğrafları da görülecektir;
. 1268 /185 ı tarihini taşıyan ve Rüstem Alemdar ruhuna fatiha yazılı olan

kitabedir. Bu kitabe büyük bir ihtimalle, metinde adı zikredilen kişi, yani
Hacı Rüstem Alemdar tarafindan yaptı rılan bir binanın üzerinde yer
almaktaydı . Kitabenin tam tercümesi şöyledir: Bu bina cennete ve ahiretin
bütün nimetlerine kavuşmayı arzu eden hayı r ve hasenat sahibinin eseridir.
Ruhuna Fatiha (XIX); 2. I 273 / 1856 tarihini taşıyan ve bu levhanı n üzerine
monte edilmiş olduğu binayı yaptırmış olan hayı r sahibi Latifoğlu Mehmet
Ağa'run adını onurlandıran kitabe. (XX) Buradaki yazının kapsamı bundan
öncekinin hemen hemen aynıdı r. Son olarak, tarihleri, sı rasıyla 1254 /1838
(XXI) ve 1284 /1867 olan ve yazı metinleri de daha önceki iki kitabenin
benzeri olan ve bu nedenle sözünü etmediğim diğer iki kitabeye işaret
edelim. Bu taşların başlangıçtaki yerlerinin neresi olduğunu kestirmemiz
mümkün olmamış tır. Bu yerlerin birer çeşme olabileceği tahmin edilmek-
tedir.

Bu incelemenin başlangıcında bahsettiğim gibi Rusçuk'da pek az
Osmanlı eseri kalmıştır. Şehir müzesinde yedi tane kadar bina, çeşme, köprü
kitabesi, Selim III'ün tuğrasını taşıyan bir saat ve yeri bile bilinmeyen
birkaç mezar taşı görülmektedir. Bu anıtlardan söz etmek için, en başta,
1175 / 1761 yı lında Mahmud Ağa adında biri tarafindan Lom Irmağı
üzerinde yaptınlmış olan köprünün kitabesi ile, süslü bir mezar taşını
zikredeceğim (XXXVII ve XXXVIII). Köprünün kitabesini oluşturan altı
satınn muhtevası şöyledir:

ı . Rusçuk şehri sakini Gümrük şefi (gümrük emlni)
Ilçenin medarı iftihan (Ayan) Hacı Mahmud Ağa.

Bu olayı
temsil eden 2.10 m yüksekliğindeki sütunun üzerinde ı 9 satı rlık ve anlamı
Şumnu'dakinin benzeri olan bir kitabe bulunmaktadır 14. Kitabe 1253/
I837'de Şumnu'da ve Varna'da II. Mahmud onuruna hakkedilmiş olan
kitabelerin ustası Işarizade Mustafa Izzet'tir. (XL)

Rusçuk'daki Osmanlı kitabeleri ile ilgili açıklamamı bitirirken, 1252 /
1836'da inşa edilmiş olan Şaazeli Tekke (XLI) hakkında birkaç kelime
ekliyeceğim. Bu tekkenin avlusunda tekkenin önemli kurucularının ve
bağışçflarmın mezar taşlarını ihtiva eden mezarlar yer almaktadır. Tekkede
kumaş üzer;ne işlenmiş, ya da kağıt üzerine basılmıs olmak üzere Osmanlıca
ve Arapça her türlü ayet ve beyitler bir arada toplanmış tır.

Kalenin
görüntüsünü ve durumunu tesbit ettikten sonra temellerini attı. Onun inşa
ettiği sur duvarı seyredenleri hayran bıraktı . Inşaat işinde kullandığı bilgi ve
sanat ne kadar büyüktü. Insanı korumak için ne güzel bir sığınak yarattı .
Allah bu kaleyi, müminleri koruması için düşman toplarından esirgesin.
Sene 1132 / 1719". Bu kitabe aynı zamanda Vidin'in en eski kitabesidir.

XVIII. yüzyıl sonunda ve XIX. yüzyılın başında Vidin adı Osman
Pazvandoğlu adıyla sıkı sıkıya bağlıydı.

Bu aynı yerde bir zamanlar, kitabesi bir eski
duvar üzerinde bulunmuş olup bugün Osman Pazvandoğlu Camii'nde
korunmakta olan, Yala Camii yer almaktaydı. Bu buluntuların eski yeri,
caddenin bugünkü seviyesinden 1,5 m aşağıda bulunmaktadır. Üzerindeki
kısa yazı Türkçe olarak iki satırdan ibarettir:

. 1292 / 1875 senesi martında Tuna

2. buraya çıktı .
Vidin Tiyatrosunun duvarı nın üstünde, cadde seviyesinin 1.40 m.

yukarısında, bronz bir levha üzerine hakkedilmiş olan şu kitabe
okunmaktadı r: "4 Mart 1942 sel baskı nı sı rası nda su bu seviyeye ulaşmış tır".

Bu caminin eski zamanlardaki
durumuna getirilmesi için bütün bir yıl çalışılmıştır "bu dönemin mimari
sanatının ifadesi, değer biçilemez bir hazine olan bir XVI. yüzyıl eseridir".
Bu cami, -dış duvannda yazılı olan tarihlerden anlaşıldığına göre- 983-985/
1575-1577 yılları arasında inşa edilmiştir, ikinci tarih (985) bu makaleye ekli
olan fotoğraf üzerinde okunabilmektedir. Tarih çok yükseğe, kubbenin
altına sağdaki pencerenin sol tarafina yerleştirilmiştir ( XLIV, XLV, XLVI).

Camiin girişinin üst tarafında bugün yerini korumakta olan ve

Ivanov'un bize bir kopyasını verdiği (adı geçen kitapta sayfa 400 e bakınız)

kitabeden, caminin 1147/1734 yılında restore edildiği anlaşılmaktadı r.
Kitabenin serbest tercümesi şöyledir: "Bu camii yaptıramn aiı ebediyete

kadar yaşasin. Yarabbi bu camii restore edeni de bu dünyada ve ahirette

hayırlandır. Onun sadık ziyaretçilerine cömertliğinin kapıları nı aç ve

cennette onları nurunla onurlandır".

Pirkos kulesinde bazı yeni kitabeler bulunmuş tur: ı . Şeyh Ismail efendi

adında bir kişinin eşine ithaf edilmiş, ı 251 /1835 tarihi ve bir fatiha dileği

ihtiva eden mezartaşı yazısı (XLVIII); 2. Restore edilmiş bir binanı n

üzerinden sökülmüş olan kitabe-yeri bilinmiyor: Kitabenin tarihi 1262/

1845 (XLIX); bundan başka geriye müze tarafından derlenecek (ya da

daha önce derlenmiş) birkaç parça kalmaktadır. Müzenin avlusunda,

üzerinde 5 satırlık bir yazı ve 1265/1848 tarihi bulunan ve bir çeşmenin

üzerinden çıkarılmış olan mermer bir levha yer almaktadır. Levha

üzerindeki kitabe metni diğer çeşmelerdeki kitabelerin benzeridir; burada

suyun taşıdığı kutsallıktan söz edilmekte, çeşmeyi inşa ettirenlerin veya

hayır sahiplerinin isimleri onurlandırılmaktadır (L).